ДУМА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от 21 декабря 2006 г. N 432

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ОПИСАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ
ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА И ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. решений Думы Великого Новгорода

от 29.04.2008 N 46, от 02.06.2010 N 700, от 29.11.2010 N 850,
от 23.06.2011 N 1024, от 29.03.2012 N 1225, от 29.04.2014 N 238,

от 26.12.2022 N 800)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом
муниципального образования - городского округа Великий Новгород Дума Великого Новгорода
решила:

1. Утвердить прилагаемые:

описание герба Великого Новгорода;

описание флага Великого Новгорода;

Положение о порядке использования официальных символов Великого Новгорода.
(п. 1 в ред. Решения Думы Великого Новгорода от 29.11.2010 N 850)

2. Обратиться в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения
официальных символов Великого Новгорода в Государственный геральдический регистр
Российской Федерации.

3. Признать утратившими силу решения Думы Великого Новгорода:

от 28.12.2001 N 284 "Об утверждении Положения о порядке использования символики
Великого Новгорода";

от 16.10.2002 N 416 "О внесении дополнений в Положение о порядке использования
символики Великого Новгорода, утвержденное решением Думы Великого Новгорода от
28.12.2001 N 284".

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода
Н.И.ГРАЖДАНКИН

Утверждено
решением

Думы Великого Новгорода
от 21.12.2006 N 432

ОПИСАНИЕ ГЕРБА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

  Список изменяющих документов
(введено Решением Думы Великого Новгорода

от 29.11.2010 N 850)

В серебряном поле на лазоревой оконечности, обремененной двумя парами сообращенных

серебряных рыб одна над другой, поддерживаемое по сторонам двумя черными медведями
золотое кресло с красной подушкой и спинкой, увенчанной золотым подсвечником о трех
серебряных свечах, горящих червлеными пламенами; на подушке поставлены скрещенные
золотые увенчанный крестом скипетр и крест.

Утверждено
решением

Думы Великого Новгорода
от 21.12.2006 N 432

ОПИСАНИЕ ФЛАГА ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

  Список изменяющих документов
(в ред. Решения Думы Великого Новгорода от 29.11.2010 N 850)

Флаг Великого Новгорода представляет собой прямоугольное полотнище из двух

горизонтальных полос: верхней белого цвета, нижней - синего, отношение ширины белой полосы
к ширине синей 2:1. В центре полотнища располагаются фигуры герба Великого Новгорода: на
белой полосе - поддерживаемое по сторонам двумя черными медведями золотое кресло с
красной подушкой и спинкой, увенчанной золотым подсвечником о трех серебряных свечах,
горящих червлеными пламенами; на подушке поставлены скрещенные золотые увенчанный
крестом скипетр и крест, на синей полосе - две пары сообращенных серебряных рыб одна над
другой.

Отношение ширины флага к его длине 1,5:2,5.

Утверждено
решением

Думы Великого Новгорода
от 21.12.2006 N 432

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ ВЕЛИКОГО НОВГОРОДА

  Список изменяющих документов
(в ред. решений Думы Великого Новгорода

от 02.06.2010 N 700, от 23.06.2011 N 1024, от 29.03.2012 N 1225,
от 29.04.2014 N 238, от 26.12.2022 N 800)

1. Общие положения

1.1. В соответствии со статьей 9 Устава муниципального образования - городского округа

Великий Новгород официальными символами Великого Новгорода являются герб и флаг.

Великий Новгород вправе иметь иные официальные символы, утверждаемые решением
Думы Великого Новгорода и подлежащие государственной регистрации в порядке,
установленном федеральным законодательством.

1.2. Официальные символы Великого Новгорода подлежат государственной регистрации в
порядке, установленном федеральным законодательством.

1.3. Использование официальных символов Великого Новгорода с нарушением настоящего
Положения влечет за собой административную ответственность в соответствии с областным
законом "Об административных правонарушениях".

2. Герб Великого Новгорода

2.1. Исключен. - Решение Думы Великого Новгорода от 23.06.2011 N 1024.

2.1. Изображение герба должно соответствовать его описанию.

Допускается воспроизведение герба:

в виде цветного или одноцветного, объемного или графического изображения;

в различной технике исполнения и из различных материалов.

При воспроизведении герба в цвете допускается заменять золото желтым цветом, а серебро
- белым.
(п. 2.1 в ред. Решения Думы Великого Новгорода от 23.06.2011 N 1024)

2.2. Герб Великого Новгорода помещается на бланках:

муниципальных правовых актов;

Мэра Великого Новгорода;

Думы Великого Новгорода;

комиссий Думы Великого Новгорода;

депутатов Думы Великого Новгорода;

аппарата Думы Великого Новгорода;

Администрации Великого Новгорода;

заместителей Главы администрации Великого Новгорода;

Контрольно-счетной палаты Великого Новгорода;

(абзац введен Решением Думы Великого Новгорода от 29.03.2012 N 1225)

абзац исключен. - Решение Думы Великого Новгорода от 26.12.2022 N 800;

муниципальных предприятий и учреждений;

удостоверений выборных должностных лиц местного самоуправления Великого Новгорода;

удостоверений депутатов Думы Великого Новгорода, а также иных лиц, замещающих
муниципальные должности в Великом Новгороде;
(в ред. Решения Думы Великого Новгорода от 29.03.2012 N 1225)

удостоверений помощников депутатов Думы Великого Новгорода;
(в ред. Решения Думы Великого Новгорода от 02.06.2010 N 700)

удостоверений муниципальных служащих и служащих органов местного самоуправления
Великого Новгорода;
(в ред. Решения Думы Великого Новгорода от 29.04.2014 N 238)

удостоверений Почетных граждан Великого Новгорода;

удостоверений к Почетному знаку "За заслуги перед Великим Новгородом";

почетных грамот Великого Новгорода;

почетных грамот Думы Великого Новгорода;
(абзац введен Решением Думы Великого Новгорода от 29.04.2014 N 238)

благодарностей Мэра Великого Новгорода;

благодарственных писем Мэра Великого Новгорода;

благодарностей Думы Великого Новгорода;
(абзац введен Решением Думы Великого Новгорода от 02.06.2010 N 700)

благодарностей Председателя Думы Великого Новгорода;
(абзац введен Решением Думы Великого Новгорода от 29.04.2014 N 238)

почетных грамот, дипломов, благодарственных писем подразделений, входящих в структуру
Администрации Великого Новгорода.

2.3. Герб Великого Новгорода помещается на печатях Думы Великого Новгорода,
Администрации Великого Новгорода, Контрольно-счетной палаты Великого Новгорода. Герб
может помещаться на печатях муниципальных предприятий и учреждений;
(в ред. решений Думы Великого Новгорода от 29.03.2012 N 1225, от 26.12.2022 N 800)

2.4. Администрация Великого Новгорода самостоятельно определяет порядок
использования герба Великого Новгорода на бланках и печатях подразделений, входящих в
структуру Администрации Великого Новгорода.

2.5. Изображение герба Великого Новгорода на бланках и печатях иных организаций не
допускается.

2.6. Герб Великого Новгорода изображается на знаке Мэра Великого Новгорода.

2.7. Герб Великого Новгорода помещается:

на фасаде здания Думы Великого Новгорода и Администрации Великого Новгорода;

в зале заседаний Думы Великого Новгорода и Администрации Великого Новгорода;

в кабинете Мэра Великого Новгорода.

2.8. Герб Великого Новгорода может помещаться на периодических печатных изданиях,
осуществляющих официальное опубликование муниципальных правовых актов, на официальных
сайтах органов местного самоуправления Великого Новгорода в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".
(п. 2.8 введен Решением Думы Великого Новгорода от 29.04.2014 N 238)

3. Флаг Великого Новгорода

3.1. Воспроизведение флага Великого Новгорода должно соответствовать его описанию.

Допускается воспроизведение флага из различных материалов и различных размеров с
соблюдением установленных пропорций. При воспроизведении флага допускается заменять
золото желтым цветом, а серебро - белым.
(п. 3.1 в ред. Решения Думы Великого Новгорода от 23.06.2011 N 1024)

3.2. Флаг Великого Новгорода установлен постоянно:

на здании Думы Великого Новгорода и Администрации Великого Новгорода;

в зале заседаний Думы Великого Новгорода и Администрации Великого Новгорода;

в кабинете Мэра Великого Новгорода.

3.3. Флаг Великого Новгорода может подниматься (устанавливаться):

на зданиях общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, а
также на жилых домах в дни праздников и памятных событий;

в местах официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами
местного самоуправления Великого Новгорода, общественными объединениями, организациями
независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств;

на транспортных средствах Думы Великого Новгорода и Администрации Великого
Новгорода при проведении официальных встреч и церемоний.

3.4. В дни траура в верхней части древка флага Великого Новгорода крепится черная лента,
длина которой равна половине длины полотнища флага. Флаг Великого Новгорода, поднятый на
мачте (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

3.5. При одновременном подъеме (размещении) флага Великого Новгорода и флагов
общественных объединений, организаций независимо от форм собственности флаг Великого
Новгорода располагается с левой стороны от других флагов, если стоять к ним лицом; размер
флага общественного объединения, организации независимо от формы собственности не может
быть больше размера флага Великого Новгорода, а высота подъема флага Великого Новгорода не
может быть меньше высоты подъема других флагов.

3.6. Герб и флаг Великого Новгорода могут использоваться в иных случаях, не
предусмотренных настоящим Положением. При этом его использование не должно наносить
ущерб интересам населения Великого Новгорода.